
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.805  5Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2024

PORTARIA Nº 880/2024-CCG, DE 30 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA, Assessor Especial III, no Hospital 
Ophir Loyola (HOL).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 1068755

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 038/2024-GVG 30 DE ABRIL DE 2024.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/513771;
RESOLVE:
I – Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de CAMETÁ para cobrir despesas com viagem, objetivando o 
assessoramento e acompanhamento da agenda da Vice-Governadoria, por 
meio das ações realizadas pelo “Projeto Por Todas Elas”.

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

Anderson Monteiro 
Corrêa 57218619/1 Assessor 591.356.622-04 02 a 04/05/2024 2 ½

Hellen Gomes Dionísio 5945705/6 Secretária 
Particular 887.463.802-72 02 a 04/05/2024 2 ½

Kamille Francez Lopes 
da Silva 5898534/5 Assessor 015.742.552-58 02 a 04/05/2024 2 ½

Maria Consara de Olivei-
ra Gomes 5945697-4 Assessor 772.232.172-00 02 a 04/05/2024 2 ½

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas e meia) 
diária, no valor unitário de R$ 308,84, totalizando a importância a ser paga 
de R$ 772,10, aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 1068627
PORTARIA Nº 039/2024-GVG 30 DE ABRIL DE 2024.
A VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/513888;
RESOLVE:
I – Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de CAMETÁ/PA para cobrir despesas com viagem, objetivando o assessora-
mento e acompanhamento da agenda da Vice-Governadoria, por meio das 
ações realizadas pelo “Projeto Por Todas Elas”.

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

Shirley Santos Araújo 5945708-6
Diretor de 
Programas 
Especiais

686.180.50253 02 a 04/05/2024 2 ½

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas e meia) 
diária, no valor unitário de R$ 308,84, totalizando a importância a ser paga 
de R$ 772,10, a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HANA GHASSAN TUMA
VICE-GOVERNADORA

Protocolo: 1068715

PORTARIA Nº 040/2024-GVG 30 DE ABRIL DE 2024.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da Portaria nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no DOE 
nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e 
CONSIDERANDO o processo n° 2024/514704;
RESOLVE:
I – Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocar para o mu-
nicípio de CAMETÁ/PA para cobrir despesas com viagem, objetivando o 
assessoramento e acompanhamento da agenda da Vice-Governadoria, por 
meio das ações realizadas pelo “Projeto Por Todas Elas”.

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 

Luana Andrade          Silva 5922061/3 Assessor Especial III 
/ Vice-Governadoria 518.187.012-00 02 e 03.05.2024 1 ½

Ricardo Nunes da 
Silva 5112460/2 Subchefe de 

Gabinete 236.095.082-72 02 e 03/05/2024 1 ½

Karina dos Santos 
Cardoso 57189985/1 Coord. de Progra-

mas Especiais 660.135.182-20 02 e 03/05/2024 1½

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½  (uma e meia) 
diária, no valor unitário de R$ 308,84, totalizando a importância a ser paga 
de R$ 463,26, aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I. 
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO 
Diretora Geral

Protocolo: 1068744

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 376/2024-PGE.G., 30 de abril de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/2151174;
RESOLVE:
CONCEDER, 02 (dois) dias de folgas premiais à servidora Edicléia Diniz 
de Souza Amorim, identidade funcional nº 5007372/1, nos dias 02 a 
03.05.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1068608
PORTARIA Nº 334/2024-PGE.G. de 29 de abril de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção/Concessão Período Gozo

Hélcio Mauro da Costa Carvalho 3082806/1 Nº 262/2024-PGE.G., de 21.03.2024 10.05 a 27.05.2024

Saidy Mercês dos Santos Dias 42323/1 Nº 1017/2023-PGE.G., de 28.12.2023 13.05 a 27.05.2024

Welber Rodrigues Trindade 55208764/1 Nº 472/2023-PGE.G., de 27.07.2023 28.05 a 14.06.2024

Thais Lira Tavares dos Santos 55208958/1 Nº 472/2023-PGE.G., de 27.07.2023 01.05 a 15.05.2024

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1068611


